
 

1 

 
 

 

 

 

Введено в действие приказом ФГБОУ 

ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» № 83-

ОД от 10 апреля 2023 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК  

особенностей организации приема на обучение, в том числе в 

порядке перевода, по образовательным программам 

бакалавриата, программам магистратуры и программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре граждан, проходивших обучение за рубежом и 

вынужденных прервать его в связи с недружественными 

действиями иностранных государств в 2023 году, в федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Камчатский государственный 

университет имени Витуса Беринга» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Является интеллектуальной собственностью ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга»  

Перепечатка и/или дальнейшая передача третьим лицам запрещена. 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2023 

Порядок особенностей организации приема на обучение, в том числе в порядке перевода, 

по образовательным программам бакалавриата, программам магистратуры и программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре граждан, проходив-

ших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными дей-

ствиями иностранных государств в 2023 году, в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Камчатский государственный универ-

ситет имени Витуса Беринга» 
 

2 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

Номер 

изменения 

Основание 

для измене-

ний 

Текст изменений 

Дата вступ-

ления в силу 

изменений 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2023 

Порядок особенностей организации приема на обучение, в том числе в порядке перевода, 

по образовательным программам бакалавриата, программам магистратуры и программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре граждан, проходивших 

обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств в 2023 году, в федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

3 

1. Общие положения 

 1.1. Порядок особенностей организации приема на обучение, в том числе в порядке 

перевода, по образовательным программам бакалавриата, программам магистратуры и про-

граммам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре граждан, про-

ходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными 

действиями иностранных государств в 2023 году в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Камчатский государственный универси-

тет имени Витуса Беринга» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. №528 «Об утверждении особенно-

стей приема на обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим 

государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году». 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает особенности приема на обучение по образова-

тельным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам маги-

стратуры и программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

в 2023 году, в том числе приема в порядке перевода проходивших обучение за рубежом и 

вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями иностранных госу-

дарств: 

а) граждан Российской Федерации; 

б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – 

Донецкой Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О 

принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в соста-

ве Российской Федерации нового субъекта – Луганской Народной Республики», статьей 5 

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Запорож-

ской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Запорож-

ской области» и статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Россий-

скую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации ново-

го субъекта – Херсонской области»; 

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народ-

ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской 

области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации. 

1.3. Граждане и лица, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка относятся к лицам 

отдельных категорий (далее – лица отдельных категорий). 

 

2. Особенности приема на обучение лиц отдельных категорий  

2.1. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение по програм-

мам бакалавриата с учетом следующих особенностей: 

а) перечень вступительных испытаний по общеобразовательным предметам для приема 

лиц отдельных категорий устанавливаются университетом согласно Приложения 1 Правил 

приема в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2023-

2024 учебный год (далее – Правила приема на 2023-2024 учебный год). 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2023 

Порядок особенностей организации приема на обучение, в том числе в порядке перевода, 

по образовательным программам бакалавриата, программам магистратуры и программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре граждан, проходивших 

обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств в 2023 году, в федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

4 

Вступительные испытания по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, 

вступительное испытание по русскому языку на базе профессионального образования прово-

дятся по желанию лиц отдельных категорий в форме собеседования, иные вступительные 

испытания проводятся в формах, установленных университетом, в том числе могут прово-

диться в форме собеседования; 

б) лица отдельных категорий, поступающие на обучение на базе среднего общего обра-

зования, могут использовать результаты единого государственного экзамена (при наличии) и 

(или) сдавать вступительные испытания по общеобразовательным предметам, проводимые 

университетом самостоятельно; 

лица отдельных категорий, поступающие на обучение на базе среднего профессиональ-

ного или высшего образования, могут сдавать вступительные испытания на базе среднего 

профессионального или высшего образования и (или) вступительные испытания по общеоб-

разовательным предметам, проводимые организацией самостоятельно, и (или) использовать 

результаты единого государственного экзамена; 

в) для приема лиц отдельных категорий минимальное количество баллов вступительно-

го испытания по общеобразовательным предметам и минимального количества баллов еди-

ного государственного экзамена, подтверждающего освоение образовательной программы 

среднего общего образования установлены Приложением 3 Правил приема на 2023-2024 

учебный год; 

г) при приеме учитываются индивидуальные достижения, полученные лицами отдель-

ных категорий как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами, в том числе 

документы об образовании и (или) о квалификации с отличием, полученные за рубежом; 

д) лицам отдельных категорий, относящимся к лицам, указанным в подпунктах «б» и 

«в» пункта 1.2 настоящего Порядка, являющимся победителями и призерами IV этапа все-

украинских ученических олимпиад, республиканской олимпиады школьников, членами 

сборных команд Украины, сформированных в установленном законодательством Украины 

порядке и участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным предме-

там, предоставляется право на прием на обучение без вступительных испытаний как победи-

телям и призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членам 

сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по 

общеобразовательным предметам. 

2.2. Перечень, формы проведения вступительных испытаний и минимальное количе-

ство баллов вступительного испытания для лиц отдельных категорий, поступающих на пер-

вый курс на обучение по программам магистратуры устанавливаются Приложением 1 

Правил приема на 2023-2024 учебный год. 

2.3. Перечень, формы проведения вступительных испытаний и минимальное количе-

ство баллов вступительного испытания для лиц отдельных категорий, поступающих на пер-

вый курс на обучение по программам подготовки научных и научно-педагогических кад-

ров в аспирантуре устанавливаются Приложением 3 Порядка приема на обучение по обра-

зовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и науч-

но-педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного обра-

зовательного учреждения высшего образования «Камчатский государственный университет 

имени Витуса Беринга» на 2023-2024 учебный год (далее – Порядок приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре 2023-2024 учебный год).  



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2023 

Порядок особенностей организации приема на обучение, в том числе в порядке перевода, 

по образовательным программам бакалавриата, программам магистратуры и программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре граждан, проходивших 

обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств в 2023 году, в федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

5 

2.4. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по образовательным 

программам высшего образования осуществляется при представлении ими оригинала доку-

мента об образовании или об образовании и о квалификации, на основании которого лица 

отдельных категорий поступают на обучение, либо копии указанного документа при наличии 

мотивированного заявления поступающего с указанием причин отсутствия оригинала ука-

занного документа с последующим представлением указанного оригинала до окончания обу-

чения в организации. 

2.5. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение по образова-

тельным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам маги-

стратуры в соответствии с правилами приема на обучение по соответствующим образова-

тельным программам, утвержденными Правилами приема на 2023-2024 учебный год. 

Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение по образователь-

ным программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в соответствии с Порядком приема на обучение по об-

разовательным программам высшего образования – программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре 2023-2024 учебный год. 

 

3. Особенности приема в порядке перевода лиц отдельных категорий 

 3.1. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий, вынужденных прервать обу-

чение в иностранных образовательных организациях в связи с недружественными действия-

ми иностранных государств, осуществляется на вакантные бюджетные места и (или) вакант-

ные места по договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-процентной 

компенсацией стоимости обучения за счет средств университета, полученных от приносящей 

доход деятельности.  

3.2. Университет в течение 5 рабочих дней после приема заявления о переводе опреде-

ляет учебные дисциплины, которые будут перезачтены или переаттестованы, а также период, 

с которого лица отдельных категорий, принимаемые на обучение в порядке перевода, будут 

допущены к обучению. 

3.3. Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест по договорам об 

оказании платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости обу-

чения за счет средств университета, полученных от приносящей доход деятельности, осу-

ществляется университетом в порядке очередности подачи заявлений лицами отдельных ка-

тегорий о приеме в порядке перевода. 

3.4. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами отдельных 

категорий документа об обучении или копии документа, подтверждающего обучение в ино-

странной образовательной организации. Иные документы, необходимые для осуществления 

перевода, определяются университетом и должны быть представлены в организацию до 

окончания обучения. 

3.5. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения конкурса в организаци-

ях, в которые осуществляется перевод. 

3.6. При приеме на обучение, в том числе при приеме в порядке перевода, лиц отдель-

ных категорий, имеющих образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народ-

ной Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия в Российскую Феде-

рацию, не требуется представление свидетельства о признании образования. 

 



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2023 

Порядок особенностей организации приема на обучение, в том числе в порядке перевода, 

по образовательным программам бакалавриата, программам магистратуры и программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре граждан, проходивших 

обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств в 2023 году, в федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

6 

  



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2023 

Порядок особенностей организации приема на обучение, в том числе в порядке перевода, 

по образовательным программам бакалавриата, программам магистратуры и программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре граждан, проходивших 

обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств в 2023 году, в федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего образования «Камчатский государственный университет име-

ни Витуса Беринга» 
 

7 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

 

Должность ФИО Подпись Дата 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

ПРИКАЗ
г. Петропавловск-Камчатский 

10 апреля 2023 года

О признании утратившей силу редак
ции 1 Правил приёма в ФГБОУ ВО 
«КамГУ им. Витуса Беринга» на 
2023-2024 учебный год и введении в 
действие локальных актов

№ 83-ОД

В связи с производственной необходимостью

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившей силу с 10.04.2023 редакцию 1 Правил приёма в 
ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» на 2023-2024 учебный год.

2. Ввести в действие с 10.04.2023 следующие локальные акты:
2.1. Правила приёма в ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» на 

2023-2024 учебный год (редакция 2).
2.2. Порядок особенностей организации приема на обучение, в том 

числе в порядке перевода, по образовательным программам бакалавриата, 
магистратуры, подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспи
рантуре граждан, проходивших обучение за рубежом и вынужденных пре
рвать его в связи с недружественными действиями иностранных государств в 
2023 году, в федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Камчатский государственный универси
тет имени Витуса Беринга» (редакция 1).

3. И.о. начальника отдела оценки и контроля качества деятельности 
университета довести до сведения всех заинтересованных подразделений 
университета данную информацию.

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на и.о. началь
ника отдела оценки и контроля качества деятельности университета.

И.о. ректора Е.С. Меркулов


